十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年12月，公司发行股份及支付现金以人民币80,600万元的价格收购了恒峰信息技术有限公司

（以下简称“恒峰信息”）100%的股权。公司按照企业会计准则的规定将合并成本大于合并日的可辨认净

资产公允价值的差额确认为商誉，商誉金额为67,650.10万元。

2019年末，公司根据《企业会计准则》及相关规定，结合恒峰信息的实际经营情况，对因收购恒峰信

息形成的商誉进行了减值测试，存在商誉减值迹象。公司依据北京中同华资产评估有限公司出具的《三盛

智慧教育科技股份有限公司以财务报告为目的所涉及的三盛智慧教育科技股份有限公司并购恒峰信息技

术有限公司形成的商誉减值测试项目资产评估报告》（中同华评报字（2020）第020301号）评估报告，恒

峰信息包含商誉的相关资产组或资产组组合的可收回金额减去其账面价值之差，按照公司持股比例计算的

商誉价值为59,995.89万元，商誉的账面价值为67,650.10万元，确认的减值损失为7,654.21万元。

本次商誉减值事项经公司2020年4月24日召开的第四届董事会第十九次会议审议通过，具体内容详见

公司于2020年4月28日在巨潮资讯网披露的《关于2019年度计提商誉减值准备的公告》。

2、经公司2019年11月29日召开的第四届董事会第十七次会议审议通过，公司收购山东三品恒大教育

科技股份有限公司（以下简称“恒大教育”、“目标公司”）10%股权（对应200万股股份），具体内容详

见公司于2019年12月3日在巨潮资讯网披露的《关于签署山东三品恒大教育科技股份有限公司之投资协议

的公告》。

由于新冠疫情的影响及双方发展重心发生调整，公司与王静经友好协商签订了《王静与三盛智慧教育

科技股份有限公司关于山东三品恒大教育科技股份有限公司之股份回购协议》，双方同意原投资协议约定

的第二次投资不再进行，公司第一次投资已持有的目标公司200万股股份由王静按照投资成本加对应利息

（年化利息为12%）分期进行回购。

本次股份回购事项经公司2020年4月24日召开的第四届董事会第十九次会议审议通过，具体内容详见

三盛智慧教育科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

48

公司于2020年4月28日在巨潮资讯网披露的《关于投资山东三品恒大教育科技股份有限公司的进展公告》。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

三盛智慧教育科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

49

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 26,541,939 10.64% 2,792,000  3,048,573 -20,350,144 -14,509,571 12,032,368 3.19%

3、其他内资持股 26,541,939 10.64% 2,722,000  3,048,573 -20,350,144 -14,579,571 11,962,368 3.17%

   境内自然人持股 26,541,939 10.64% 2,722,000  3,048,573 -20,350,144 -14,579,571 11,962,368 3.17%

4、外资持股   70,000   70,000 70,000 0.02%

   境外自然人持股 0 0.00% 70,000  0  70,000 70,000 0.02%

二、无限售条件股份 222,995,698 89.36%   121,720,245 20,350,144 142,070,389 365,066,087 96.81%

1、人民币普通股 222,995,698 89.36%   121,720,245 20,350,144 142,070,389 365,066,087 96.81%

三、股份总数 249,537,637 100.00% 2,792,000  124,768,818  127,560,818 377,098,455 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年3月，公司办理了股东刘胜坤、杨天骄、沈海红三位股东第二期限售股份的解除限售事宜，

公司限售股份减少4,343,785股。

2、2019年6月，公司实施了2018年年度权益分派，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转

增124,768,818股,公司总股本变更为374,306,455股。

3、2019年11月，公司完成了限制性股票激励计划的授予业务，授予股份2,792,000股，公司总股本变

更为377,098,455股。

4、高管锁定股发生了变化。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司2019年4月15日召开的第四届董事会第六次会议、2019年5月23日召开的2018年年度股东大会

审议通过了《关于公司2018年度利润分配方案的议案》，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计

转增124,768,818股，公司总股本变更为374,306,455股。

2、公司于2019年7月19日召开的第四届董事会第十一次会议及第四届监事会第八次审议通过了《三盛

教育2019年限制性股票激励计划（草案）》，于2019年7月26日召开的第四届董事会第十二次会议及第四

届监事会第九次、2019年8月14日召开的2019年第二次临时股东大会审议通过了《三盛教育2019年限制性